3.^o Certo certius est, Deum et justum esse, et huic mun-

⁴ Utramque hanc demonstrationem breviter pro more attingit D. Thomas, *Sum. cont. Gent.*, lib. 2.^o, cap. LV et LXXIX, his verbis: «Substantiæ intellectuales non potuerunt incipere esse nisi per potentiam Primi Agentis; non enim sunt ex materia, quæ potuerit præfuisse (id est, non incipiunt esse, nec coagmentantur ex præexistente materia, ut accidit in substantiis corporeis, planta, lapide, etc., quæ ex materia præexistente efformantur); igitur nec est aliqua potentia ad non esse earum nisi in Primo Agente, secundum quod potest non influere eis esse. Sed ex hac sola potentia nihil potest dici corruptibile; tum quia res dicuntur necessariæ et contingentes secundum potentiam, quæ est in eis, et non secundum potentiam Dei; tum etiam quia Deus, qui est institutor naturæ, non subtrahit rebus, quod est proprium naturæ earum. Ostensum est autem, quod proprium naturis intellectualibus est, quod sint perpetuæ; unde hoc eis a Deo non subtrahitur. Sunt igitur substantiæ intellectuales ex omni parte incorruptibiles.

Impossible est, appetitum naturalem esse frustra: sed homo naturaliter appetit perpetuo manere; quod patet ex hoc, quod esse est, quod ab omnibus appetitur, homo autem per intellectum apprehendit esse non solum ut *nunc*, sicut bruta animalia, sed simpliciter (absolute et in universali): consequitur ergo homo

do, quem ex nihilo condidit, congrue providere; atqui Deus nec esset justus, nec providus, si animæ vitam post separationem a corpore non conservaret; ergo... Prob. min. Dei justitia et providentia in eo maxime elucescunt et positæ sunt, quod virtuti congruum præmium sicut et vitio pœna digna rependantur; atqui, si altera non superest animæ vita post mortem, nec virtuti dignum præmium, nec vitio debita pœna rependuntur. Equidem, non raro observamus, viros probos religionem et virtutem colentes, paupertate, calumnia, ærumnis et doloribus angi et premi; dum simul scelesti et perditii homines, virtutem, probitatem, justitiam ipsumque Deum contemnentes, honoribus, divitiis omnique prosperitatum genere abundant. Ergo, vel neganda Dei justitia et providentia, ac proinde negandum, Deum existere, quandoquidem Deus non erit, si justus et providus non sit; vel asserenda altera vita, in qua bonis et malis justitia ad æqualitatem et equilibrium rependatur ¹.

perpetuitatem secundum animam, qua esse simpliciter et secundum omne tempus apprehendit».

Ex his et aliis, quæ supra attulimus et citavimus, conjicere fas est, Antonium Arnauld vel nescisse quid loqueretur, vel egregie mentitum fuisse, dum adfirmavit, neminem ante suum Cartesium animæ immortalitatem solide demonstrasse. Quid ergo, ut de Platone, Cicerone, Seneca et aliis veteribus sileamus; ut non solum D. Thomam, sed D. Bonaventuram, Albertum Magnum cum aliis primi nominis Scholasticis silentio prætermittamus, numquid animæ immortalitatem solide non constituerunt Chrysostomus, Augustinus et plurimi alii ex Ecclesiæ Patribus? Vide Ritter, *Histoire de la Phil. chretien.*, trad. J. Trullard, lib. 3.^o, cap. III; lib. 6.^o, cap. v et passim.

¹ Apposite atque eleganter pro more suo in rem hanc Chrysostomus, *Hom. 4.^a De Provid.*: «Nam, si ii, qui Deum rite colunt, injuriis affecti migrant, impii contra injusta felicitate potiti; non ergo justitia in Deo est, si suos non potest honoribus præmiisque donare. Quod si Deo aut potentiam, aut justitiam, aut oculos ad cernendum tollis, Dei vocabulum inane fit. Omni nam-

Addenda hic forent argumenta alia, præsertim ea, quæ ex omnium gentium et hominum consensione, tum etiam ex philosophorum et scriptorum omnis ferme ætatis, si atheos excipias, testimonio et sententia desumuntur; sed omittimus, ne operis elementarii terminos et conditionem prætergrediamur ¹.

que ratione concluditur, ut, si nullo præmio afficit eos, qui inquirunt illum, nec Deus quidem ullo modo sit, nisi Deum aut cæcum, aut imbecillum, aut iniquum habeamus: cæcum, qui suos non videat; imbecillum, qui dare præmia non possit; iniquum qui, nolit».

¹ «Maximum vero argumentum est, ajebat Cicero, naturam ipsam de immortalitate animorum tacitam judicare, quod omnibus curæ sunt, maxime quæ post mortem futura sunt... Quid ipsa sepulchrorum monumenta, quid elogia significant, nisi nos futura cogitare?... Inhæret in mentibus quasi sæculorum quoddam augurium futurorum: idque in maximis ingeniis altissimisque animis et existit maxime, et apparet facillime... Quod si omnium consensus naturæ vox est omnesque, qui ubique sunt, consentiunt, esse aliquid, quod ad eos pertineat, qui e vita cesserunt, nobis quoque idem existimandum est». *Tusc.*, lib. 1.^o, cap. XIII.

Nihilominus tamen circa philosophorum et reliquorum gentilium scriptorum consensum et sententiam de animorum immortalitate præ oculis habere oportet:

1.^o Ipsos quandoque, dum privatam tantum rationem consulunt a communi naturæ sensu et traditionali philosophia oculos avertentes, accipites et quasi vacillatione agitados se præbere, quod plane ostendit, veritatem istam, quamvis revera per rationem naturalem demonstrari certo possit, plurimum tamen lucis et claritatis ipsi affundi ex divina revelatione. Et quidem Cicero ipse, quem paulo ante de animorum immortalitate egregie disserentem ex communi hominum et naturæ sensu vidimus, in eodem libro sic de anima loquitur: «Harum sententiarum quæ vera sit, deus aliquis viderit; quæ verisimilis, magna quæstio est». Similiter Tacitus in vita Agricolæ: «Si quis piorum manibus locus; si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguuntur magnæ animæ, placide quiescas». Atque Aristoteles quoque non

SOLVUNTUR OBJECTIONES

Obj. 1.^o Quod a corpore pendet, ut existat, interire debet simul cum corpore; atqui anima rationalis pendet a corpore, ut existat: ergo... Prob. min. Anima non existit ante corpus: ergo a corpore pendet, ut existat.

Resp. dist. min. Pendet a corpore tamquam *a re, ad quam perficiendam et informandam destinatur*, conc.; tamquam *a re, sine qua existere nequeat*, neg. Eo namque ipso, quod anima est corporis forma, consequitur, ipsam non incipere esse nisi cum corpore, quod informare et perficere debet, ad quod perficiendum et informandum habitudinem habet. Unde ex argumento id unum colligitur, animam rationalem esse veram et substantialem corporis formam, quod nos ultro fa-

satis clare animæ immortalitatem tuitus est; quandoquidem extiterunt quidam auctores, qui ipsi oppositam tribuerunt sententiam, quamvis, ut mihi probabilius videtur, injuria et absque sufficienti fundamento. De qua re confert Suarez, *De oper. sex dier.*, tract. 3.^o, cap. xi.

2.^o Eosdem veteres ad conceptionem perfectam immaterialis et spiritualis omnino animæ aut numquam, aut summo labore elevari. Eorum siquidem maxima pars, ipsis platonice non exceptis, qui ad spiritualismum in re hac præ cæteris accesserunt, hominum animas imaginabantur subtilissimo corpore, vel ex æthere purissimo, vel ex aere et vaporibus conflato, quasi vehiculo et indumento delatas et stipatas, etiam postquam a corpore per mortem separantur. Atque exinde poetarum et historicorum commenta de mortuorum *umbris* circa sepulchra volitantibus; exinde etiam doctrina *Manium*, qua voce animam hominis, prout animæ sensitivæ et subtilissimo præfato corpori conjunctam, plurimi nuncupasse videntur; atque exinde demum animarum descensus ad infernum, in quo ratione præfati corporis sibi indivulse adhærentis supplicia et pœnas luere et pati poterant. Fortasse et Tertullianus hanc veterum doctrinam reminiscebatur, dum animam corpoream dicebat.

temur; minime vero eam a corpore pendere quoad existentiam conservandam.

Contra: Sed forma dependet a materia etiam quoad existentiam conservandam; ergo, si anima est forma corporis, ab eo pendet quoad conservationem.

Resp. dist. min. *Si sit forma accidentalis, vel substantialis non subsistens*, conc.; *si forma substantialis subsistentiam habeat*, neg. Rationalis itaque anima, cum et substantia sit, et subjectum modificationum, et principium eliciens operationes, quæ ab ipsa sola procedunt et in ipsa sola recipiuntur, quæque per corporeum organum non perficiuntur, seipsam possidet quoad esse, et operationem intellectualem ac proinde subsistentiam propriam habet. Quapropter absonum est instituere comparisonem, non solum cum formis accidentalibus, quæ sunt meræ subjecti modificationes, sed cum formis etiam substantialibus, quæ subsistentiam propriam non habent; ut sunt animæ brutorum, quæ, quamvis inextensæ et indivisibiles sint, prouti docet D. Thomas, existere tamen nequeunt absque consortio corporis, eo quod ab ipso pendeant in omnibus suis operationibus et motibus: porro dependentia quoad operationem infert dependentiam quoad existentiam; operari enim sequitur esse, et juxta modum operandi est modus essendi.

Obj. 2.^o Remoto fine, removetur id, quod est ad finem illud; atqui finis rationalis animæ est constituere integram naturam et personam per unionem cum corpore; ergo, cum per mortem deficiat hujusmodi integritas, deficere quoque debet rationalis anima.

Resp. dist. maj. Remoto fine *totali et adæquato*, conc.; *inadæquato et partiali*, neg. Integritas naturæ, quæ ex unionem resultat, finis quidem inadæquatus animæ nuncupari potest, quatenus omne incompletum ad completum et perfectum naturaliter ordinatur. Ast vero proprius ac magis præcipuus animæ finis est Dei possessio per cognitionem et amorem, quem quidem finem etiam a corpore separata adsequi potest, et quidem perfectiori ratione quam corpori juncta. Anima,